1) A. F. Pürkhauer, Geschichte der evangelischen Kirche zu Dinkelsbühl (1831) ist ungenügend und veraltet.

2) Vgl. meine Zusammenstellung der Notizen über ihn Beiträge V, 197 ff.

servari, tibi proscribam: Ego vero quanto diutius cogito tanto minus invenio quid salubriter in ea possit ita constitui, ut cum effectu et fructu perduret, praesertim hoc saeculo, quo tam cari sunt undique mores et obedientiae vinculum in universum dissolutum. Verumtamen cum tu postulandi finem non facis, malo consilium frustra dare, quam meas a te benevolentias desiderari.

Primum quidem omnium occurrit, in synodo salubriter agi posse aut de doctrina aut de moribus. Utrumque dupliciter, aut enim reprehunduntur qui perperam docent aut consilio iuvantur, qui aliquid dubitant aut quaerunt. Mores autem reprehunduntur in ministris qui synodo intersunt, aut in eorum subditis. De his omnibus autem agi potest publice coram omnibus fratribus aut propter certas causas tantum coram duobus aut tribus testibus. Istis consideratis sic mihi Synodus instituenda videtur: Primum eligatur decanus, vir vita eruditione et senio venerabilis, cui addantur tres aut quatuor itidem doctrina et moribus inculpati. Hi vocentur seniores vel assessores et ex his semper eligatur aliquis, qui proxima synodo concionem habeat, qui totam summam Christianismi complectatur breviter et dilucide scilicet quomodo in Adam omnes peccatores et filii irae nascentur. Quid et quale sit peccatum originale. Quomodo fide in Christo iustificemur. Quid agatur in baptismo et coena domini. Quomodo iustificati et Christo insiti spiritusque sancti participes effecti ambulare et spiritui obedire carnemque crucifigere debeamus. Addatur non nihil de poenitentia lapsorum deque usu clavium.

Et ita breviter fiat ut sit tam exquisitum ut scilicet tam ministri hic audiant formam doctrinae quam docere debeant, quam plebs quid potissimum discere sibi expediat.

Postea si sunt qui Coenae domini participes esse cupiunt sive e plebe sive e ministris, celebretur. Et quamvis nemo invitus adigi debeat, tamen si bona gratia impetrari potest, faciant hoc viri electi graves et qui gratiam singulariter in cantando et legendo habeant, sacerdos scilicet et duo ministri. Ea res multos e plebe alliciet, vestram quoque congregationem venerabilem reddet.

Inde fit ut sacerdotes pudore cogantur huic Synodo aggregari, qui id fortassis alioqui non facerent. Neminem autem cogere debetis ullo modo. Volentibus tamen hoc praescibo. Deinde peracto sacramento congregamini in aedes honestas ad hoc aptas, in quibus decanus cum senioribus proprium conclave habere queat, in quod congregati audiant ordine quid quisque habeat proponendum, proponant autem ista:

Primum si quis aliquid ministerio suo necessarium aut ignoret aut dubitet, aut scrupulum aliquem conscientiae habeat, quaerat instrui et consilii postulet. Deinde si quem ex fratribus, qui Synodo subsunt, perperam docere aut turpiter vivere cognoverit id, senioribus indicet.

Postremo si enormia vitia in subditis suis cognoscant ibique

consilium implorent, quomodo mederi debeant. Seniores istis omnibus auditis inter se iudicent, de quibus rebus publice sit agendum et de quibus privatim, et ut ipsi iudicaverint, ita et facient nemine contradicente. Consulo autem, ut si quis ab eis consilium petierit quacunquē in re, ut ei consilium privatim dent, nisi ipse consentiat, ut publice¹⁾ coram omnibus fratribus consultetur.

Si quis alium de perversa doctrina accusarit, idque rectum fuerit, duo aut tres ad summum ex senioribus cum eo in occulto agant ut errores deserat, et eundem viam veritatis doceant qua in re omni humanitate et mansuetudine utantur ne quem exacerbent. Si quis aliquem de turpi vita accusarit, si crimen sit dedecorosum aut infamiae obnoxium, ut sunt crebra mendacia, adulterium, furtum, sacrilegium, is corripatur a duobus senioribus vel ab ipso decano inter se et Christum solum, sin autem fuerit erratum leve, ut sunt verba parum verecunda, ebrietates quae casu acciderint, blasphemiae etc. In huiusmodi potest poena pecuniaria statuto synodali constitui et prohiberi non magna, sed quae cum quadam civilitate et hilaritate exigi posset, ne res fiat odiosa. Si quis autem coram omnibus tum errati veniam, tum eciam remissionem petere volet, remittatur ei utrumque.

De subditorum vitiis si necesse est publice consultetur, quae (?) seniores prius volunt agere, primum agant deque agendis omnes ordine interrogent, inter publicas (?) actiones non sine magno fructu tractari possunt nova et pernicioosa dogmata. Ita decanus sic proponat. Talis vel talis heresis vel error passim exoritur et latenter serpsit, proinde consulite fratres in medium ex ordine quomodo aut quibus articulis quibusve testimoniis scripturarum possit ei obviari apud fidelem populum ne seducantur simplices. Quo quam maiori fructu id fiat, debent fratres admoneri antea ut habeant spatium cogitandi et simpliciores erudiantur et confirmentur.

Publica actione finita Decanus vel senior aliquis, qui latine vel germanice paucis fratres cohortetur ut ministerio diligentes sint et sana doctrina ac bonis exemplis subditos aedificent, in qua exhortatione potest reprehendere eos (tacitis nominibus et vitatis omnibus circumstantiis tamen expresso errore et vitio), qui in praecedenti synodo privatim admoniti et correpti se non emendaverint. Potest etiam communicari, nisi se emendaverint, se in proxima synodo rem ad fratres omnes delaturum et ex eorum consilio contra talem vel tales acturum. Istis peractis, quae privatim agenda iudicaverint, agant consulendo, docendo, concipiendo etc.²⁾